MUNICÍPIO DE SANTANA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA DR. ª KÁTIA

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/ 2019-CMS

QUE CONFERE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTANA A PERSONALIDADE DE DESTAQUE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA, Faço saber que a Câmara Municipal de Santana aprovou e eu, Promulgo, o seguinte Decreto Legislativo;
Art. 1º - Fica concedido o título honorífico de Cidadã do Município de Santana a:
Nélia Moreira Aroucha
Art. 2º - A Referida homenagem da Câmara Municipal de Santana dar-se-á por propositura da Vereadora Dra. Kátia, em profundo reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade santanense, no meio educacional.
Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação.

Palácio Ver. Fábio José dos Santos, em 08 de abril de 2019.

Vereadora Drª Kátia
PODE
Histórico
Nélia Moreira Aroucha, nascida em 29 de outubro de 1960, em São Bento, Maranhão, chegou ao Amapá em 1988, para trabalhar como Supervisora Escolar na Fundação Bradesco, onde permaneceu até o ano de 2003, em seguida trabalhou como Professora concursada da Universidade Federal do Amapá no curso de pedagogia. É concursada como supervisora escolar no Munícipio de Santana e Estado do Amapá.
Exerceu a função de Presidente do Conselho Municipal de Educação de Santana no período de 2010 a 2014, e atualmente, é representante da diretoria do CACS/FUNDEB do Município de Santana. É uma das fundadoras da Escola Grupo de Perspectivas Construtivas desde 1996, juntamente com Maria do Socorro Pereira Guerreiro, a qual faleceu recentemente.
A escola GPC é referência no município de Santana a 22 anos atendendo alunos da educação infantil ao Ensino Médio. Hoje exerce a função de Coordenadora do Plano Municipal de Educação de Santana-PME na SEME-Santana na qual define 20 metas para a Educação até o ano de 2024, com compromisso e responsabilidade buscando contribuir para uma educação de qualidade para os santanenses e amapaenses.

_____________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santana –Vereadora Drª Kátia
Avenida Ubaldo Figueira  S/N - Bairro central – CEP 68.925-000 – Santana/AP
image1.png